
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-46

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Aprile il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualità 
di dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE CIG RELATIVO AD 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 50/2016 
E S.M.I., ALL’OPERATORE ECONOMICO NORMATEMPO ITALIA SRL DELL’INCARICO
PROFESSIONALE PER VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI
BONIFICA E DEMOLIZIONE DEGLI EX PADIGLIONI FIERISTICI DENOMINATI “C” E “D”
Pad. C: CUP B38H19006020001 - MOGE 20411 - CIG ZC535D18E7
Pad. D: CUP B39G20000450001 - MOGE 20607 - CIG Z3835D1923

Adottata il 12/04/2022
Esecutiva dal 12/04/2022

12/04/2022 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-46

OGGETTO  RETTIFICA  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  CIG  RELATIVO  AD 
AFFIDAMENTO DI-RETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I.,  ALL’OPERATORE  ECONOMICO  NORMATEMPO  ITALIA  SRL  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  VERIFICA  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI 
BONIFICA E DEMOLIZIONE DEGLI EX PADIGLIONI FIERISTICI DENOMINATI “C” E “D”
Pad. C: CUP B38H19006020001 - MOGE 20411 - CIG ZC535D18E7
Pad. D: CUP B39G20000450001 - MOGE 20607 - CIG Z3835D1923

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-270.0.0.-13. del 12/02/2021, esecutiva dal 12/02/2021, è 
stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.B) del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., il servizio di ve-
rifica del progetto esecutivo per i “Lavori di bonifica e demolizione degli ex padiglioni fieristici de-
nominati “C” e “D” nell’ambito del più ampio intervento del Waterfront di Levante”a favore dell’o-
peratore economico NORMATEMPO ITALIA SRL (Cod.Benf 54281),  con sede in Torino (TO), 
Corso Trapani 25 - Torino (To), cod. fisc. e P. I.V.A. 10902450013, per l’importo complessivo di 
Euro 17.365,42 iva e cassa comprese;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 270.0.0/2021/33 del 18.03.2021, esecutiva il 20.03.2021, si 
provvedeva a regolarizzare le relative partite contabili a Bilancio e successivamente con Determina-
zione Dirigenziale n. 270.0.0./2021/46 del 20.04.2021, esecutiva il 25.04.2021, si provvedeva a ret-
tificare l’importo dell’affidamento per mero errore materiale per un totale di Euro 565,27 IVA e 
cassa comprese;

- per un mero errore materiale, sono stati inseriti in suddetto procedimento e nei sopra citati atti il 
CIG 8597752167 relativo ai lavori Padiglione C e il CIG 85977721E8 relativo ai lavori Padiglione 
D, già utilizzati per un altro procedimento, anziché quelli corretti relativi al presente procedimento;

- i CIG corretti relativi al presente procedimento sono i seguenti:
1. ZC535D18E7 per i lavori relativi al Padiglione C;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. Z3835D1923 per i lavori relativi al Padiglione D.

Premesso altresì che: 

- la rettifica è stata comunicata per le vie ufficiali alla Ditta NORMATEMPO ITALIA SRL me-
diante nota del 01/04/2022 Prot. 01/04/2022.0123851.U;

- la rettifica è stata trasmessa per le vie brevi alla Direzione Gestione Investimenti Ragioneria in 
data 04/04/2022.

Rilevato che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. n. 18.8.2000, n. 267;

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001;

- la deliberazione del CC. n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previ-
sionali e Programmatici 2022/2024”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di procedere alla rettifica dei CIG errati da sostituire con i CIG corretti ZC535D18E7 per i 
lavori relativi al Padiglione C e Z3835D1923 per i lavori relativi al Padiglione D.

2. di procedere a cura dell’Area dei Servizi Tecnici ed Operativi, ad apportare le necessarie 
modifiche al contratto stipulato;

3. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


